[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИСАКОВСКОЕ»
«ИСАК» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 декабря 2013 года.

№ 59.

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании «Исаковское» на 2014 – 2016 годы».
В соответствии с Уставом муниципального образования «Исаковское» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании «Исаковское» на 2014 – 2016 годы» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании «Исаковское» на 2014 – 2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом финансирования из средств местного бюджета, а также при внесении в бюджет соответствующих изменений.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года и подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Исаковское»

Н.Г.Князева.
Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Исаковское»
от 04.12.2013 г № 59
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ИСАКОВСКОЕ» НА 2014 – 2016 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ИСАКОВСКОЕ» НА 2014 – 2016 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании «Исаковское» на 2014 – 2016 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Исаковское»

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Исаковское»

	Цели Программы
	Повышение эффективности функционирования автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в черте населённых пунктов муниципального образования «Исаковское», ликвидация потенциально аварийных участков на автомобильных дорогах местного значения и повышение уровня благоустройства территории муниципального образования «Исаковское».

	Задачи программы
	Поддержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в черте населённых пунктов на уровне, соответствующем категории дороги, путём содержания дорог и сооружений на них; сохранение протяжённости соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог в черте населённых пунктов за счёт ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог; сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счёт строительства и реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2016 годы

	Структура Программы
	- паспорт муниципальной целевой программы «Развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании «Исаковское» на 2014 – 2016 годы».

	Перечень основных

направлений и мероприятий Программы
	Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий.

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий, с указанием объёмов финансирования
Мероприятия Программы:

 - мероприятия по содержанию автомобильных дорог в черте населённых пунктов и искусственных сооружений на них;

 - мероприятия по ремонту автомобильных дорог в черте населённых пунктов и искусственных сооружений на них;
- мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог в черте населённых пунктов, тротуаров и искусственных сооружений на них.

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Исаковское

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объём финансирования Программы составит 764 000,00 рублей в том числе по годам:

2014г. – 254,0 тыс.рублей.

2015г. – 255,0 тыс.рублей.

2016г. – 255,0 тыс.рублей.

Бюджетные ассигнования могут быть уточнены при формировании проектов Решений «О бюджете муниципального образования «Исаковское»

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	1. Повышение эффективности функционирования автомобильных дорог местного значения на территории населённых пунктов муниципального образования «Исаковское»,

2. Ликвидация потенциально аварийных участков на автомобильных дорогах местного значения,

3. Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования «Исаковское»

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Исаковское»

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
В настоящее время протяжённость автомобильных дорог внутри населенных пунктов муниципального образования «Исаковское» составляет 11,936 километра. Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке её технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильной дороги;

капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надёжности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объёмов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объёмов.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог в черте населённых пунктов муниципального образования «Исаковское» позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объёмов финансирования;

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объёмов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог в черте населённых пунктов;

- риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог в черте населённых пунктов в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное отставание в выполнении ремонтных работ автомобильных дорог в черте населённых пунктов и достичь запланированных в Программе величин показателей.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ
Основной целью Программы является Повышение эффективности функционирования автомобильных дорог местного значения на территории населённых пунктов муниципального образования «Исаковское», ликвидация потенциально аварийных участков на автомобильных дорогах местного значения и повышение уровня благоустройства территории муниципального образования «Исаковское».

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- поддержание автомобильных дорог в черте населенных пунктов и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путём содержания дорог и сооружений на них;

сохранение протяжённости, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог в черте населённых пунктов за счёт ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог;

сохранение протяжённости, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог в черте населённых пунктов за счёт реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта;

Срок реализации Программы - 2014-2016 годы.

Поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом и капитальным ремонтом автомобильных дорог, имеют длительный производственный характер, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей республиканского и местного бюджетов, то в пределах срока действия Программы этап реализации соответствует одному году. Задачей каждого этапа являются 100-процентное содержание всей сети дорог, отвечающих нормативным требованиям.

Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в таблице № 1.

Таблица № 1

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Протяженности автомобильных дорог местного значения, отвечающих нормативным   требованиям
	км
	11,936 <*>
	11,936 <*>
	11,936 <*>

	2.
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, содержание которых осуществляется круглогодично, в общей протяженности автомобильных дорог местного значения
	процентов
	100
	100
	100

--------------------------------

<*> Сохранение показателей в условиях недофинансирования дорожных работ.
Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог в черте населённых пунктов местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог в черте населённых пунктов местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяжённость участков автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения в черте населённых пунктов, искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяжённость участков автомобильных дорог местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

Сроки и очерёдность мероприятий по реализации Программы будут определяться в зависимости от задач, предусмотренных районными целевыми программами.

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Муниципального образования «Исаковское».

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объёмы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объёмам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия республиканского и районного бюджетов и уточнения возможных объёмов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы, в том числе муниципальных контрактов на строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог.

Распределение объёмов финансирования, указанных в Приложении № 1 к настоящей Программе, по этапам и объектам строительства и реконструкции автомобильных дорог осуществляется муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Муниципального образования «Исаковское».

Исполнитель Программы – Администрация Муниципального образования «Исаковское»:

- два раза в год собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объёме фактически произведённых расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.
Раздел 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий Программы приведёт к достижению следующих результатов:

1. Поддержание автомобильных дорог местного значения в черте населённых пунктов и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путём содержания 100 процентов дорог и сооружений на них.
2. Сохранение протяжённости соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог местного значения в черте населённых пунктов за счёт ремонта, капитального ремонта автомобильных дорог местного значения на уровне 90 % от общей протяжённости автомобильных дорог местного значения в черте населенных пунктов.

Приложение 1
Основные мероприятия Программы
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Стоимость  руб

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Текущий ремонт автомобильной дороги д.Ушур, ул.Юбилейная (грейдирование дорог с подсыпкой гравия, 380 м)
	Администрация МО «Исаковское»
	2014 г.
	Бюджет МО «Исаковское»
	110 000.00
	-
	-

	2
	Текущий ремонт автомобильной дороги д. Ушур, ул. Кооперативная (грейдирование дорог с подсыпкой гравия, 500 м)
	Администрация МО «Исаковское»
	2014 г.
	Бюджет МО «Исаковское»
	144 000.00
	-
	-

	3
	Текущий ремонт автомобильной дороги д. Ушур, ул. Центральная (грейдирование дорог с подсыпкой гравия, 900 м)
	Администрация МО «Исаковское»
	2015 г.
	Бюджет МО «Исаковское»
	-
	190 000.00
	-

	4
	Текущий ремонт автомобильной дороги д.Исаково, ул. Труда (грейдирование дорог с частичной подсыпкой гравия, 250 м)
	Администрация МО «Исаковское»
	2015 г.
	Бюджет МО «Исаковское
	-
	65 000.00

	5
	Текущий ремонт автомобильной дороги д.Ушур, ул. Молодёжная (грейдирование дорог с частичной подсыпкой гравия, 280 м)
	Администрация МО «Исаковское»
	2016 г.
	Бюджет МО «Исаковское
	-
	-
	70 000,00

	6
	Текущий ремонт автомобильной дороги д. Исаково, ул. Советская (грейдирование дорог с подсыпкой гравия, 250 м)
	Администрация МО «Исаковское»
	2016 г.
	Бюджет МО «Исаковское
	-
	-
	185 000,00

_1259995042.doc
[image: image1.png]